

**FUNDAÇÃO D. MANUEL MENDES DA CONCEICAO SANTOS**

**ESNL - Balanço em 31 de Dezembro de 2017**

Rubricas	NOTAS	Periodos	
		2017	2016
Ativo			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		812.413,50	888.203,56
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		135.174,14	136.670,54
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		749.970,31	591.208,33
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
<b>Total do ativo não corrente</b>		<b>1.697.557,95</b>	<b>1.616.082,43</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		156.483,38	164.783,38
Diferimentos		346,91	361,68
Outros ativos financeiros		834.756,82	421.322,03
Caixa e depósitos bancários		323.930,81	815.077,16
<b>Total do ativo corrente</b>		<b>1.315.517,92</b>	<b>1.401.544,25</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3.013.075,87</b>	<b>3.017.626,68</b>
Fundos patrimoniais e passivo			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		527.252,20	527.252,20
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.584.668,06	1.591.988,40
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		892.764,85	901.234,98
Resultado líquido do período		5.352,33	-7.320,34
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>3.010.037,44</b>	<b>3.013.155,24</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
<b>Total do passivo não corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1.666,12	3.214,20
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		255,35	147,06
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		290,00	290,00
Outras contas a pagar		826,96	820,18
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
<b>Total do passivo corrente</b>		<b>3.038,43</b>	<b>4.471,44</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>3.038,43</b>	<b>4.471,44</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>3.013.075,87</b>	<b>3.017.626,68</b>

*Manuel Mendes da Conceição Santos*  
*Presidente do Conselho de Administração*  
*Manuel Mendes da Conceição Santos*  
*Presidente do Conselho de Administração*

## ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		229,27	229,27
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>			
ISS, IP		0,00	0,00
Outras Entidades Públicas		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-19.543,03	-25.379,95
Gastos com o pessoal		-6.063,39	-6.876,64
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		58.546,07	0,00
Outros rendimentos e ganhos		19.676,70	68.498,06
Outros gastos e perdas		-25.378,20	-32.157,16
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos</b>		<b>27.467,42</b>	<b>4.313,58</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-24.070,88	-27.004,20
<b>Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)</b>		<b>3.396,54</b>	<b>-22.690,62</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		1.999,77	53.478,16
Juros e gastos similares suportados		-43,98	-38.107,88
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>5.352,33</b>	<b>-7.320,34</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>5.352,33</b>	<b>-7.320,34</b>

Fernando Nunes, laureado em  
 Engenharia Leontina de S.  
 Diretor  
 Auxiliar do Conselho Fiscal

Órgão de Diretivo: \_\_\_\_\_

CC nº 1540

2018

## Demonstração dos resultados por funções em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	31 dez 2017	31 dez 2016
Vendas e Serviços Prestados	22	229,27	229,27
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	22		
Resultado Bruto		229,27	229,27
Outros Rendimentos		94.373,02	68.498,06
Gastos de Distribuição			
Gastos Administrativos		-19.543,03	-25.379,95
Gastos de Investigação e Desenvolvimento			
Outros Gastos		-71.662,72	-66.038,00
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)		3.396,54	-22.690,62
Gastos de Financiamento (Líquidos)	26	1.955,79	15.370,28
Resultado Antes de Impostos		5.352,33	-7.320,34
Imposto sobre o Rendimento do Período			
Resultado Líquido do Período		5.352,33	-7.320,34

Órgão de Direção:

Fernando Vitor Cunha Santos  
 José Manuel Lourenço de S.  
 António Luís  
 António Luís  
 António Luís

Contabilista Certificado n.º 15406

*[Handwritten Signature]*

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

DESCRÇÃO	NOTAS	ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
		Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transfidos	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio	
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2017		527.252,20												
ALTERAÇÕES NO PERÍODO														
Primeira Adopção do SNC														
Alterações de Políticas Contabilísticas														
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras														
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos														
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos														
Ajustamentos por Impostos Diferidos														
Outras Alterações no fundos patrimoniais														
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>														
							-7.320,34				-8.470,13		7.320,34	-8.470,13
							-7.320,34				-8.470,13		5.352,33	5.352,33
<b>RESULTADO EXTENSIVO</b>							-7.320,34				-8.470,13		12.672,67	-3.117,80
<b>OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO</b>														
Fundos														
Subsídios, doações e legados														
Outras operações														
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2017		527.252,20					1.594.668,06				892.764,85		5.352,33	3.010.037,44

*As operações acima descritas foram realizadas em conformidade com a Lei nº 216/2017, de 29 de Dezembro.*

*António P. Luís*

*António P. Luís*

Órgão de Direção:

Contabilista Certificado n.º

15401

BOS

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2016

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	NOTAS	POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2016										Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio			
		Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prêmios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio					
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		527.252,20									1.583.221,84			889.147,92	-45.738,76	2.953.883,20
Primeira Adopção do SNC																
Alterações de Políticas Contabilísticas																
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras																
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos																
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos																
Ajustamentos por Impostos Diferidos																
Outras Alterações do Capital Próprio											8.766,56				45.738,76	66.592,38
RESULTADO LÍQUIDO											8.766,56			12.087,06	45.738,76	66.592,38
RESULTADO INTEGRAL											8.766,56			12.087,06	-7.320,34	-7.320,34
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO											8.766,56			12.087,06	38.418,42	59.272,04
Realizações de Capital																
Realizações de Prémio de Emissão																
Distribuições																
Entradas para cobertura de perdas																
Outras Operações																
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2016		527.252,20									1.591.988,40			901.234,98	-7.320,34	3.013.155,24

Organização e aprovação da demonstração de Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2016

*Dr. Manuel Azevedo Pereira*

*Dr. António Luís Pereira*

*Dr. António Luís Pereira*

Contabilista Certificado n.º 15404

*Pereira*

## Demonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2017

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes	5	229,27	229,27
Pagamentos a fornecedores	24	-18.501,11	-20.606,68
Pagamentos ao pessoal	28	-5.600,78	-6.788,61
Caixa gerada pelas operações		-23.872,62	-27.166,02
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		24.570,46	-111.643,16
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		697,84	-138.809,18
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	9		-999,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos		-529.857,74	-538.536,23
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		403.545,97	698.240,08
Outros activos		45.407,60	58.673,44
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-80.904,17	217.378,29
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de Financiamento		324.866,48	53.478,10
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares	26	-43,98	-215,32
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		-735.762,52	-400.007,10
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-410.940,02	-346.744,32
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-491.146,35	-268.175,21
Efeito das diferenças de câmbio			-37.241,19
Caixa e seus equivalentes no início do período		815.077,16	1.120.493,56
Caixa e seus equivalentes no fim do período		323.930,81	815.077,16

Orgão Diretivo

CC nº 15404



*Fernando Manuel Coimbra da Silva*  
 Presidente do Conselho de Administração  
*Luís António Botelho*  
 Presidente do Conselho Fiscal

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - Normal

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017121

Conta:

Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
11	Caixa	200.00	247.71	2,034.35	1,706.34	328.01
12	Depósitos á Ordem	700.01	1,436.50	985,139.07	926,558.00	58,581.07
13	Outros depósitos bancários		1.94	827,543.83	562,522.10	265,021.73
14	Outros Instrumentos Financeiros	135.11	858.22	1,164,547.82	329,791.00	834,756.82
21	Clientes e Utentes	590.00	590.00	10,979.60	10,979.60	
22	Fornecedores	828.78	2,308.49	21,746.76	23,412.88	-1,666.12
23	Pessoal	478.29	478.29	6,325.88	6,325.88	
24	Estado e outros entes públicos	370.57	308.07	2,070.02	2,325.37	-255.35
27	Outras contas a receber e a pagar	80.00	80.00	167,468.54	11,812.12	155,656.42
28	Diferimentos		290.00	998.59	941.68	56.91
41	Investimentos Financeiros	86,753.03	84,726.56	1,281,756.27	531,785.96	749,970.31
42	Propriedades de investimento		374.10	199,519.16	64,345.02	135,174.14
43	Activos fixos tangíveis		5,573.49	1,126,969.91	326,913.23	800,056.68
45	Investimentos em curso			12,356.82		12,356.82
51	Fundos				527,252.20	-527,252.20
56	Resultados Transitados			7,320.34	1,591,988.40	-1,584,668.06
59	Outras Variações no Capital Próprio	2,117.54		8,470.13	901,234.98	-892,764.85
62	Fornecimentos e serviços externos	2,270.52		19,742.90	199.87	19,543.03
63	Gastos com o pessoal	630.90		6,745.15	681.76	6,063.39
64	Gastos de depreciação e amortização	5,947.59		24,070.88		24,070.88
66	Perdas por reduções de justo valor			16,150.25		16,150.25
68	Outros Gastos e Perdas			81,982.30	56,604.10	25,378.20
69	Gastos e Perdas de Financiamento	1.94		43.98		43.98
72	Prestação de Serviços				229.27	-229.27
77	Ganhos por aumentos de justo valor		1,303.36		74,696.32	-74,696.32
78	Outros rendimentos e ganhos		2,497.54		19,676.70	-19,676.70
79	Juros e outros rendimentos similares		30.01		1,999.77	-1,999.77
81	Resultado líquido do Período			7,320.34	7,320.34	
	<b>Totais:</b>	<b>101,104.28</b>	<b>101,104.28</b>	<b>5,981,302.89</b>	<b>5,981,302.89</b>	<b>0.00</b>

Fernando V. M. S. da Silva  
 Interferendo e assinando de  
 [Assinatura]  
 [Assinatura]  
 [Assinatura]

2018

## Balancete de Contabilidade de 2017 Dezembro - 2.º - Encerramento

Moeda: EURO

Período: 2017010

Até: 2017123

Conta:

Até: 899999

Conta	Designação	Movimento do Mês		Movimento Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
11	Caixa			2,034.35	1,706.34	328.01
12	Depósitos á Ordem			985,139.07	926,558.00	58,581.07
13	Outros depósitos bancários			827,543.83	562,522.10	265,021.73
14	Outros Instrumentos Financeiros			1,164,547.82	329,791.00	834,756.82
21	Clientes e Utentes			10,979.60	10,979.60	
22	Fornecedores			21,746.76	23,412.88	-1,666.12
23	Pessoal			6,325.88	6,325.88	
24	Estado e outros entes públicos			2,070.02	2,325.37	-255.35
27	Outras contas a receber e a pagar			167,468.54	11,812.12	155,656.42
28	Diferimentos			998.59	941.68	56.91
41	Investimentos Financeiros			1,281,756.27	531,785.96	749,970.31
42	Propriedades de investimento			199,519.16	64,345.02	135,174.14
43	Activos fixos tangíveis			1,126,969.91	326,913.23	800,056.68
45	Investimentos em curso			12,356.82		12,356.82
51	Fundos				527,252.20	-527,252.20
56	Resultados Transitados			7,320.34	1,591,988.40	-1,584,668.06
59	Outras Variações no Capital Próprio			8,470.13	901,234.98	-892,764.85
62	Fornecimentos e serviços externos		19,543.03	19,742.90	19,742.90	
63	Gastos com o pessoal		6,063.39	6,745.15	6,745.15	
64	Gastos de depreciação e amortização		24,070.88	24,070.88	24,070.88	
66	Perdas por reduções de justo valor		16,150.25	16,150.25	16,150.25	
68	Outros Gastos e Perdas		25,378.20	81,982.30	81,982.30	
69	Gastos e Perdas de Financiamento		43.98	43.98	43.98	
72	Prestação de Serviços	229.27		229.27	229.27	
77	Ganhos por aumentos de justo valor	74,696.32		74,696.32	74,696.32	
78	Outros rendimentos e ganhos	19,676.70		19,676.70	19,676.70	
79	Juros e outros rendimentos similares	1,999.77		1,999.77	1,999.77	
81	Resultado líquido do Período	96,602.06	101,954.39	103,922.40	109,274.73	-5,352.33
	<b>Totais:</b>	<b>193,204.12</b>	<b>193,204.12</b>	<b>6,174,507.01</b>	<b>6,174,507.01</b>	<b>0.00</b>



Fernando Nunes Loureiro  
 José Fernando Loureiro  
 José Fernando Loureiro  
 José Fernando Loureiro